
COMUNE DI CALATABIANO
(Città Metropolitana di Catania)

AREA SUAP ECOLOGIA ED AMBIENTE

DETERMINA DI IMPEGNO SPESA int. n. 49 del 02/05/2017

N° liLb\1 MBfi. 2H1?
OGGETTO: Determina a contrarre e contestuale affidamento del servizio di esecuzione delle analisi dell'acqua

immessa nella rete idrica comunale ed all'analisi di verifica dell'acqua del pozzo comunale di contrada
"Carraro", compresi i campionamenti in loco. Codice C.I.G. Z5C1E69EB9

VISTO il Decreto Legislativo 2 febbraio 2001 n. 31 che disciplina la qualità delle acque destinate al consumo umano
al fine di proteggere la salute umana dagli effetti negativi derivanti dalla contaminazione delle acque, garantendone la
salubrità e la pulizia;

CONSIDERATO che il medesimo decreto, all'art. 1, prescrive che i gestori del servizio idrico integrato devono altare
controlli interni sulla qualità delle acque immesse in rete anche attraverso incarico a laboratori esterni abilitati;

ACCERTATO che questo Ente non dispone di un proprio laboratorio di analisi idoneo e, pertanto, occorre provvedere
tramite ditta esterna abilitata;

VISTO l'art. 36, co. 2, let. a), del D.Lgs n. 50/2016 il quale prevede che le stazioni appaltanti procedono
all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto,
adeguatamente motivato;

DATO ATTO CHE:

- ai fini del successivo affidamento è stata effettuata apposita indagine di mercato, previa individuazione di n. 3
laboratori di analisi specializzati nel settore iscritte nell'elenco regionale dei laboratori che effettuano analisi ai fini
dell'autocontrollo per le imprese alimentari oltre al campionamento in situ nei punti d'acqua da monitorare;

- dagli atti in ufficio, a seguito di acquisizione dei preventivi delle ditte interpellate, la ditta Laboratorio Analisi
Venuto Dr. Gaetano, viale Don Minzoni n. 87/89/91, Giarre (CT), codice fiscale VNTGTN55L07E017C, partita IVA
03276570870, con nota assunta al prot. n. 4516/2017 del 07/04/2017, ha trasmesso il proprio preventivo formulando
la propria offerta per il servizio di esecuzione delle analisi dell'acqua immessa nella rete idrica comunale ed all'analisi
di verifica dell'acqua del pozzo comunale di contrada "Carraro", compresi i campionamenti in loco, per un costo
complessivo di € 1.000,00 oltre IVA al 22% e cassa ordine professionale al 4%;

RICHIAMATO, pertanto, l'art. 36 del citato D.Lgs n. 50/2016, che regola, al co. 2 lett. a) l'affidamento per servizi e
forniture, inferiori a euro 40.000 come nel caso in oggetto, con modalità semplificate dell'affidamento diretto da parte
del RUP a ditta in possesso dei requisiti di idoneità morale, capacità tecnico- professionale economico - finanziaria
utili per contrarre con la Pubblica Amministrazioni;

RITENUTO che la suddetta ditta possiede i requisiti di cui all'art. 81 del D.Lgs n. 50/2016, per contrarre con la
pubblica amministrazione, relativamente alla rracciabilità dei flussi finanziari, ex L. n. 136/2010, ed acquisito il DURC
attestante la regolarità contributiva della ditta fornitrice, risultato regolare (certificato INAILJ7219088);

RITNUTO doveroso procedere all'affidamento della fornitura del servizio di esecuzione delle analisi dell'acqua
immessa nella rete idrica comunale ed all'analisi di verifica dell'acqua del pozzo comunale di contrada "Carraro",
compresi i campionamenti in loco, alla ditta Laboratorio Analisi Venuto Dr. Gaetano, viale Don Minzoni n, 87/89/91,
Giarre (CT), codice fiscale VNTGTN55L07E017C, partita IVA 03276570870, che ha offerto un costo di € 1.000,00
oltre IVA al 22% e cassa ordine professionale al 4%;

CONSIDERATO che l'affidamento del servizio di analisi delle acque al fine di certificarne la potabilità è indispensabile
per la tutela della salute pubblica e che la eventuale disservizio causerebbe un notevole danno ambientale con gravi
conseguenze anche economiche per questo ente;

RITENUTO necessario ed urgente provvedere in merito;

VISTO il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

D E T E R M I N A
DI AFFIDARE la fornitura del servizio relativo alla esecuzione delle analisi dell'acqua immessa nella rete idrica
comunale ed all'analisi di verifica dell'acqua del pozzo comunale di contrada "Carraro", compresi i campionamenti in
loco, alla ditta Laboratorio Analisi Venuto Dr. Gaetano, viale Don Minzoni n. 87/89/91, Giarre (CT), codice fiscale
VNTGTN55L07E017C, partita IVA 03276570870, che ha offerto un costo di € 1.000,00 oltre IVA al 22% e cassa
ordine professionale al 4%;



DI IMPEGNARE la predetta somma complessiva pari ad € 1.260,00 comprensivo di IVA al 22% e cassa ordine
professionale al 4%, al capitolo 10940309 (Miss. 9 Prog. 4 Tit.l) del redigendo bilancio 2017 tenuto conto del disposto
di cui all'art. 163, comma 2, del D.Lgs n. 267/2000 al fine di non arrecare danno patrimoniale grave e certo all'ente;

DI STABILIRE che con l'acccttazione dei presente affidamento l'impresa assume, a pena di nullità del contratto, gli
obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'art. 3 della L.136/2010 e si impegna alla comunicazione del conto
corrente dedicato ad appalti/ commesse pubbliche di cui al comma 7 del citato articolo e che per il servizio in oggetto è
stato assegnato il seguente numero di CIG 25C1E69EB9;

DI DARE ATTO che in riferimento all'istruttoria e all'adozione del presente atto non ricorrono situazioni di conflitto di
interesse, neanche potenziale, con l'impresa interessata al procedimento, capace di incidere negativamente
sull'imparzialità del Responsabile di Area/Responsabile di Servizio/Responsabile di procedimento; ne sussistono tra
Responsabile di Area/Responsabile di Servizio/Responsabile di procedimento, con il/i soggetti (titolari, soci,
amministratori e dipendenti) relazioni di parentela o di affinità entro il quarto grado;

DI TRASMETTERE il presente atto al Servizio Finanziario per quanto di competenza ed alla Ditta affìdataria tramite
PEC gaetanovenuto@pec.webexe.it;

DI DARE ATTO che la liquidazione e il pagamento della fattura emessa dalla ditta saranno in ogni caso subordinati
alla sussistenza del DURC regolare;

DI DARE ATTO che l'obbligazione diverrà esigibile entro il 31/12/2017;

DI DISPORRE che la presente determinazione sia pubblicata all'albo pretorio on line/di questo Ente per giorni quindici
consecutivi.

IL RESPO'
Ing.S



VISTO DI REGOLARITÀ' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

II sottoscritto Responsabile dell'Area Economico Finanziaria
Ai sensi e per gli effetti di cui:

• all'art.55, co.5, della legge 8 giugno 1990, n.142, recepito dall'art. 1, co.l, lett. I) della legge
regionale 11 dicembre 1991, n.48/91;

• all'art.6 del regolamento del sistema integrato dei controlli interni, approvato con deliberazione del
consiglio comunale n.13 del 05.04.2013;

appone, sul presente atto, il Visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria della spesa di

redigendo Bilancio 2017, sul Cap.^AQJQff Miss.3_Progr.;A_Tit.^/_)

2017Imp. n.

Calatabiano lì, 3 O
IL RESP. DELL'AREA ECON. - FINANZ.

ba'Pennino

NON COERENTE CON LE REGOLE

DI TEMPESTIVITÀ' DEI PAGAMENTI

Calatabiano lì, 3 Q {^ 2Q17

Firma "'̂ -oJI


